
 

ATTO
N.  97  DEL  12/04/2017

OGGETTO

AGGIORNAMENTO DEL PIANO  DI  RIPARTIZIONE DEGLI  STUDI  DI  CONSULENZA 
PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO PER IL TRIENNIO 2016-2018



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- la Legge 08/08/1991 n. 264 “Disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei  
mezzi di trasporto” e la successiva normativa di integrazione e modificazione;
- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 9193/12849 del 14/07/1997, esecutiva ai 
sensi di legge con la quale è stato approvato il “Regolamento per la disciplina dell'attività 
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e programmazione numerica delle 
autorizzazioni”, entrato in vigore il 09/09/1997, contenete anche il piano di settore;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  196  del  15/12/2011  di  modifica  del 
regolamento sopraindicato;
- l'art. 3, comma 2 del Regolamento e l'art. 1 del D.M. 9/12/1992, in base ai quali il numero 
massimo dei  nuovi  studi  per  la circolazione dei  mezzi  di  trasporto  autorizzati  a  livello 
provinciale deve essere ricalcolato ogni triennio, in rapporto al numero dei veicoli circolanti  
immatricolati nella provincia, sulla base dei dati forniti dal PRA;

Considerato che:
- occorre provvedere all'aggiornamento del piano di ripartizione degli studi di consulenza 
per la circolazione dei  mezzi  di  trasporto per il  prossimo triennio 2016/2018,  poiché il  
precedente piano, approvato con determina dirigenziale n. 1249 del 28/12/2012, è giunto 
in scadenza;
- secondo i dati forniti dall' ACI di Reggio Emilia ed acquisiti con Prot. n. 41342/1.2015, il  
numero dei veicoli immatricolati e circolanti a livello provinciale alla data del 31/12/2014 è 
pari a 457.462;

Vista la proposta della dipendente U.O.  Amministrativa Trasporti  di  aggiornamento del 
piano degli  studi  di  consulenza per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto  nel  triennio 
2016/2018 ai sensi della L. 264/1991 nella quale si evidenzia:

– il  numero  massimo  degli  studi  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  
trasporto che possono complessivamente operare su tutto il  territorio provinciale 
risulta pari a 185;

– essendo già operanti sul territorio provinciale n. 63 studi automobilistici, il numero di 
nuove autorizzazioni assentibili per l'esercizio dell'attività in questione nel triennio 
2016/2018 risulta essere di n. 128 nuovi studi;

Ritenuto di procedere all'aggiornamento del piano di settore per il triennio 2016/2018 per  
l'apertura  di  nuovi  studi  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto 
autorizzabili in conformità alla Legge 264/1991.

DISPONE

Atto N. 97 del 12/04/2017 
pag. 2/4



di  approvare  l'aggiornamento  dell'elaborato  statistico  alla  “Programmazione  numerica 
provinciale  degli  Studi  di  Consulenza  Automobilistica”  stabilita  con  la  suindicata 
deliberazione consigliare n. 9193/12849/1997 nella stesura che figura allegata al presente 
atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nel  quale  viene calcolato  in  185  il  numero 
complessivo di studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto nel territorio 
della provincia di Reggio Emilia;

di evidenziare che risultano pertanto nel numero di 128 le nuove autorizzazioni rilasciabili  
per  l'apertura  di  studi  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto  della 
provincia  di  Reggio  Emilia  per  il  triennio  2016/2018,  essendo  già  operanti 
complessivamente  n.  63  Studi,  secondo  la  ripartizione  per  Comune  contenuta 
nell'elaborato statistico allegato e parte sostanziale del presente atto.

Atto N. 97 del 12/04/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 97 del 12/04/2017 
pag. 4/4


